12. Testimonianza di Romano da Ospedale: «Et scio quod hec domus est religionis et quod
homines ibi se reddunt et conversi et converse administrant pauperibus de cunctis necessariis; et hospi-
tantur et recolligunt pauperes et divites et peregrinos et vadunt per pauperes et conducunt eos ad illam
domum et faciunt sibi bonum secundum quod ego vidi». Testimonianza di Gastaldello : «Et vidi hanc
domum facere ellimosinas divitibus et pauperibus et infirmis; et bene vadunt et aquirunt pauperes et
adducunt eos ad hospitale et faciunt pauperibus bonum». Testimonianza di Richerio da Campolongo:
«Interrogatus quomodo scit domum istam religionis fore, respondit quod faciunt C ellimosinas in die
et tali die mille et recipiunt pauperes et ministrant eis omnibus necessariis». Testimonianza di Romano
da Ospedale: «Et scio quod hec domus est religionis et quod homines ibi se reddunt et conversi et con-
verse administrant pauperibus de cunctis necessariis; et hospitantur et recolligunt pauperes et divites et
peregrinos et vadunt per pauperes et conducunt eos ad illam domum et faciunt sibi bonum secundum
quod ego vidi», ecc. (ASVE, Santa Maria degli Angeli di Murano pergg. b. 3, Santa Maria dell’Ospedale
del Piave o di Lovadina, n. 13, Sacchetto n. 55).

13. De eleemosyna, in PL, vol. CXLV, col. 214, Quaenam eleemosyna maior sit (prendo la citazio-
ne da G. RICCI, Povertà, vergogna, superbia. I declassati fra Medioevo e Eta moderna, Bologna 1996, p.
28; ID., Naissance du pauvre honteux: entre l’histoire des idées et l’histoire sociale, «Annales ESC», 1983, p.

Firenze nella Quaresima del 1305, «paragona le pene dei dannati alle sofferen-
ze di chi ha perduto la ricchezza»; ed osserva: «La maggior miseria che sia in
questa vita si è quando l’uomo che suole esser ricco e in grande stato, e egli
viene e torna a miseria (…) Questa è la maggior miseria, ciò dicono i santi,
che sia in questa vita: di grande stato tornare a basso, e d’altezza in miseria»14.
La considerazione di questa particolare situazione in una società ancora rigida-
mente suddivisa in ordini suggeriva la necessità di intervenire a loro favore con
la massima discrezione. E proprio perché si trattava di gesti compiuti a favore
di persone per le quali il riconoscimento pubblico della loro condizione di
bisogno rappresentava un’onta insopportabile, un’infamia da non far apparire
in alcun modo, la documentazione che attesta la presenza di tali gesti raramen-
te è sopravvissuta. Anzi è molto credibile l’ipotesi che spesso essa non sia stata
neppure prodotta, proprio per evitare che rimanesse una qualche traccia per-
ché, almeno in linea di principio, nessuno avrebbe dovuto sapere che un
potente, un nobile, un ricco aveva dovuto stendere la mano per poter sopravvi-
vere. Solo in un caso era lecito ai nobili stendere la mano: quando un altro
nobile era diventato povero; solamente le persone oneste e ricche possono
«raccogliere le elemosine altrui, mendicando senza vergogna proprio perché
notoriamente ricchi, al posto di chi è segretamente povero», come dicono gli
statuti del 1262 della confraternita della Vergine per il soccorso ai poveri ver-
gognosi di Arezzo, riecheggiando un passo della Legenda Francisci di San
Bonaventura: «deposita omni verecundia…, mendicabat»15. Ciò che bisognava
assolutamente evitare era «mettere in contatto un benestante appartenente ad
un ordine inferiore con un povero di ordine superiore»16.